ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Số: 1410  /QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Lai Châu, ngày  19  tháng 11 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

V/v thông qua phương án đơn giản hoá thủ tục hành chính
thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;
Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số    710/TTr-SVHTTDL ngày 12/10/2018,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hoá thủ tục hành chính trong lĩnh vực văn hoá và du lịch thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

(Có Phụ lục kèm theo)
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng văn bản hướng dẫn thực hiện các thủ tục hành chính theo phương án đơn giản hoá được phê duyệt tại Quyết định này.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ - Cục Kiểm soát TTHC (để b/c);
- Bộ Văn hóa, TT&DL (để b/c);
- Lưu: VT, NC.
	KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

( Đã ký )
Tống Thanh Hải

Phụ lục

PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
(Ban hành kèm theo Quyết định số  1410  /QĐ-UBND ngày 19  tháng  11   năm 2018
của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu)
1. Nội dung đơn giản hóa:
Giảm thời gian thực hiện 01 TTHC thuộc lĩnh vực văn hoá và 06 TTHC lĩnh vực du lịch và dịch vụ du lịch.
Lý do: Giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính tạo điều kiện cho cá nhân và tổ chức rút ngắn thời gian chờ đợi tăng cơ hội cạnh tranh để phát triển kinh doanh.
2. Kiến nghị thực thi: Ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện các thủ tục hành chính lĩnh vực văn hoá và du lịch.
3. Lợi ích của phương án đơn giản hóa: Tạo điều kiện cho người dân và doanh nghiệp
 Tỷ lệ cắt giảm thời gian giải quyết:

- Thời gian thực hiện TTHC cắt giảm cao nhất đạt 66,7% so với quy định.
- Thời gian thực hiện TTHC cắt giảm thấp nhất đạt 16% so với quy định.
- Tỷ lệ cắt giảm thời gian giải quyết TTHC trung bình đạt 41.35% so với quy định.
	TT
	TÊN THỦ TỤC HÀNH CHÍNH
	Thời gian

thực hiện

theo quy

định của

TW (ngày)
	Thời gian đề xuất cắt

giảm

(ngày)
	Thời gian thực hiện

sau cắt

giảm

(ngày)
	Tỷ lệ cắt giảm (%)

	I
	LĨNH VỰC VĂN HOÁ

	1
	Tiếp nhận thông báo tổ chức đoàn người thực hiện quảng cáo
	15
	10
	05
	66,7

	II
	LĨNH VỰC DU LỊCH VÀ DỊCH VỤ DU LỊCH

	1
	Thủ tục công nhận hạng cơ sở lưu trú du lịch: hạng l sao, 2 sao và 3 sao đối với cơ sở lưu trú du lịch (khách sạn, biệt thự du lịch, căn hộ du lịch, tàu thủy lưu trú du lịch)
	30
	05
	25
	16

	2
	Thủ tục công nhận cơ sở kinh doanh dịch vụ mua sắm đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch
	20
	05
	15
	25

	3
	Thủ tục công nhận cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch
	20
	05
	15
	25

	4
	Thủ tục công nhận cơ sở kinh doanh dịch vụ thể thao đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch
	20
	05
	15
	25

	5
	Thủ tục công nhận cơ sở kinh doanh dịch vụ vui chơi, giải trí đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch
	20
	05
	15
	25

	6
	Thủ tục công nhận cơ sở kinh doanh dịch vụ chăm sóc sức khỏe đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch
	20
	05
	15
	25